S. Bernardus dum subditus esset, obedientiæ virtutem enixè coluit; in omnibus, etiam arduis, Superiori, ut

Deo, se subiciens; eamque, quam sermo super missus est, de humili obedientia, doctrinam tradit, ipse explevit: *Disce homo obedire, disce palvis obtemperare: Deus se humiliat, & tu te exaltas? Deus se hominibus subdit, & tu dominari gestiens tuo te proponis Authori?* Hæc tam exactè præstitit; ut etiam ad metendū in agro fruges missus, promptissimè obsecundaret; cumq; laboris vires superaret, robur singulare, Deum enixè precatus, obtinuit. *Rivad. in vita.* Abbatiali verò dignitate ornatus, quis verbis exprimat, quanto amore eum subditi velut Patrem dilexerint, omnique honore, ac reverentia profecuti fuerint?

Discamus ab illo obedientiæ speculo obedire; discamus etiam in arduis & gustui ac sensualitati nostræ repugnantibus obtemperare. *Sive enim Deus, sive homo Vicarius Dei, mandatum quodcumque tradiderit, pari profectò obsequendum est curâ; pari reverentiâ deferendum.* S. Bernard. L. de præc. & disc.

VIII. Apis est aculeata. S. Bernardus initio regiminis stimulum & zelum habuit, æquò rigidiorum, omnes corpus extra Cœnobium relinquere, solumque in id spiritum admittere suadens; omnes suo spiritu ac fervore metiens; at à Deo, per Angelum, edoctus; admirandæque suavitatis & comitatis munere donatus & debiles miserabatur, & ingeniis se accommodabat, & suaviter, efficaciterque præcipiebat & exigebat; pungens & ungens. Habuit igitur aculeum, sed melle illitum: quantâ enim suavitate docet & instruit; arguit & reprehendit, Eugenium Pontificem Maximum, suum olim discipulum in Libris 4. de consideratione; quantâ cha-

ritate corrigit in epistolis suis Henricum Archiepiscopum Senonensem, & alios? quantâ discretionem reprehendendi tempus observare scivit; & cum monita non admittentib; subditis, dissimulavit, penâsq; in aliud tēpus opportuni distulit?

Sequamur & in hoc Doctorem mellifluum; & si quos nacti subditos, aut discipulos fuerimus correctione indigentes, aculeū habeamus, sed melle illitu: & cœveritatē cum lenitate ita tēperemus, ne quid nimis; ut sanemus, nō exasperem.

IX. Apis floribus pascitur, non fordidibus. S. Bernardus cœlestibus pascitur, non terrestribus. ejus delicia, non gulæ cupiditæ, non epulæ erant delicatæ; sed oratio & contemplatio; sed cœlestium deliciarum prælibatio; cum Deo, sanctisque Angelis intima familiaritas & conversatio: ita ut corpori vix tribueret necessaria. Ad esculenta & poculenta, haud aliter ac ad tormenta itabat, & sola cibi portisque memoriâ se penumero satiabatur; multisque jejuniis atque vigiliis & extremis corporis afflictationibus, ventriculum adeo dejecit ac debilitavit; ut vix quidquam alimoniam retinere valeret. *Rivad. in vita.*